BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ
PHÁT TRIỂN NÔNG

THÔN
Số: 1667/QĐ-BNN-TCLN

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 18 tháng 7 năm 2012

Sign In

QUYẾT ĐỊNH

Phê duyệt Đề án chuyển giao quỹ ủy thác lâm nghiệp cho quỹ bảo vệ và phát

triển rừng Việt Nam

_________________

BỘ TRƯỞNG BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ PHÁT TRIỂN NÔNG THÔN

Căn cứ Nghị định số 01/2008/NĐ-CP ngày 03/01/2008 và Nghị định số 75/2009/NĐ-CP

ngày 10/09/2009 của Chính phủ sửa đổi Điều 3 Nghị định số 01/2008/NĐ-CP ngày

03/01/2008 của Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ

chức của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn;

Căn cứ Quyết định số 114/2008/QĐ-BNN ngày 28/11/2008 của Bộ trưởng Bộ Nông

nghiệp và Phát triển nông thôn về việc thành lập Quỹ bảo vệ và phát triển rừng Việt

Nam; Quyết định số 128/2008/QĐ-BNN ngày 31/12/2008 của Bộ trưởng Bộ Nông

nghiệp và Phát triển nông thôn về việc ban hành Điều lệ về tổ chức và hoạt động của

Quỹ bảo vệ và phát triển rừng Việt Nam;

Căn cứ Quyết định số 254/QĐ-BNN-TCCB ngày 29/01/2007 của Bộ trưởng Bộ Nông

nghiệp và Phát triển nông thôn, thành lập Quỹ Ủy thác cho ngành Lâm nghiệp; Quyết

định số 1602/QĐ-BNN-LN ngày 15/6/2010 của Bộ trưởng Bộ Nông nghiệp và Phát triển

nông thôn về việc ban hành Cẩm nang vận hành và quản lý Quỹ Ủy thác Lâm nghiệp;

Căn cứ Văn bản số 1057/TB-BNN-VP ngày 01/03/2012 của Bộ Nông nghiệp và Phát

triển nông thôn về việc thông báo kết luận của Bộ trưởng Cao Đức Phát tại cuộc họp

với các Nhà tài trợ Quỹ ủy thác Lâm nghiệp được tổ chức vào ngày 21/02/2012;

Theo đề nghị của Tổng cục trưởng Tổng cục Lâm nghiệp và Vụ trưởng Vụ Hợp tác

quốc tế,

QUYẾT ĐỊNH:

http://vbpl.vn/TW/_layouts/15/Authenticate.aspx?Source=%2Ftw%2FPages%2Fvbpq%2Dprint%2Easpx%3Fdvid%3D13%26ItemID%3D87597

Điều 1. Phê duyệt Đề án chuyển giao Quỹ Ủy thác Lâm nghiệp cho Quỹ Bảo vệ và

Phát triển rừng Việt Nam quản lý kèm theo Quyết định này.

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký. Chánh Văn phòng Bộ, Tổng cục

trưởng Tổng cục Lâm nghiệp, Vụ trưởng các Vụ: Hợp tác quốc tế, Tổ chức cán bộ, Kế

hoạch, Pháp chế, Tài chính, Chủ tịch Hội đồng quản lý và Giám đốc các Quỹ TFF và

VNFF và Thủ trưởng các cơ quan liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

BỘ TRƯỞNG

(Đã ký)

Cao Đức Phát

ĐỀ ÁN

Chuyển giao quỹ ủy thác lâm nghiệp sang quỹ bảo vệ và phát triển rừng Việt

Nam

(Kèm theo Quyết định số 1667/QĐ-BNN-TCLN ngày 18/7/2012 của Bộ trưởng Bộ Nông

nghiệp và Phát triển nông thôn)

_____________________

Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn (Bộ NN&PTNT) phê duyệt Đề án chuyển giao

Quỹ Ủy thác Lâm nghiệp (bên chuyển giao) cho Quỹ Bảo vệ và Phát triển rừng Việt

Nam (bên nhận chuyển giao) quản lý với các nội dung cụ thể như sau:

1. Căn cứ chuyển giao

- Nghị định số 05/2008/NĐ-CP ngày 14 tháng 01 năm 2008 của Chính phủ, về Quỹ bảo

vệ và phát triển rừng;

- Quyết định số 114/2008/QĐ-BNN ngày 28/11/2008 của Bộ trưởng Bộ NN&PTNT, về

việc thành lập Quỹ bảo vệ và phát triển rừng Việt Nam; Quyết định số 128/2008/QĐ-

BNN ngày 31/12/2008 của Bộ trưởng Bộ NN&PTNT, ban hành Điều lệ về tổ chức và

hoạt động của Quỹ bảo vệ và phát triển rừng Việt Nam;

- Quyết định số 254/QĐ-BNN-TCCB ngày 29/01/2007 của Bộ trưởng Bộ NN&PTNT,

thành lập Quỹ Ủy thác cho ngành Lâm nghiệp; Quyết định số 1602/QĐ-BNN-LN ngày

15/6/2010 của Bộ trưởng Bộ NN&PTNT, về việc ban hành Cẩm nang vận hành và

quản lý Quỹ Ủy thác Lâm nghiệp;

- Khuyến nghị trong Báo cáo của các đoàn đánh giá TFF: lần 2 năm 2009 và lần ba

năm 2011; các Biên bản Họp Hội đồng quản lý Quỹ TFF lần thứ 12, 13 & 14 ký giữa

Chủ tịch Hội đồng quản lý Quỹ TFF và đại diện Nhà tài trợ;

- Thông báo số 1057/TB-BNN-VP ngày 01/03/2012 kết luận của Bộ trưởng Bộ

NN&PTNT Cao Đức Phát tại cuộc họp với Nhà tài trợ TFF.

2. Mục tiêu chuyển giao

Việc chuyển giao TFF cho VNFF quản lý, nhằm kế thừa, phát huy các thành quả đã

đạt được của TFF, duy trì và đảm bảo tính bền vững của mô hình Quỹ hỗ trợ ngành

Lâm nghiệp, tạo động lực thúc đẩy, thu hút và bổ sung thêm các nguồn lực tài chính

cho phát triển Lâm nghiệp.

3. Nguyên tắc chuyển giao

- Đảm bảo lộ trình, với các hoạt động ưu tiên cụ thể, không gây ách tắc trong hoạt

động bình thường của TFF và VNFF;

- Đảm bảo tính kế thừa, không bị gián đoạn đối với các hoạt động còn dở dang của

TFF sau khi sáp nhập cho VNFF; đồng thời, thiết lập các cơ chế, mối quan hệ chặt chẽ

giữa các bên có liên quan nhằm tiếp tục thực hiện các thỏa thuận ký kết với các nhà tài

trợ của TFF một cách hiệu quả, minh bạch;

- Củng cố, nâng cao hiệu quả hoạt động của VNFF theo đúng quy định của pháp luật;

hài hòa hóa các thông lệ quản lý kinh tế quốc tế.

4. Điều kiện chuyển giao

- Việc chuyển giao tiến hành trên cơ sở thỏa thuận thống nhất giữa đại diện các Nhà

tài trợ TFF với Bộ NN&PTNT;

- Quá trình chuyển giao sẽ được tiến hành song song, gắn kết với quá trình nghiên

cứu các giải pháp, các cơ chế, chính sách nhằm tiếp tục huy động nguồn tài chính cho

phát triển ngành Lâm nghiệp;

- Bên nhận chuyển giao và bên chuyển giao phải được bố trí kịp thời, đầy đủ nguồn

nhân lực, kinh phí để thực hiện việc chuyển giao.